Accursio, dunque, riteneva che la stipulazione in favore del terzo, qualora mancasse l'interesse dello stipulante, desse origine non ad un'obbligazione civile ma ad un'obbligazione naturale: quindi tale stipulazione non sarebbe stata *contra legem* ma semplicemente *praeter legem*. Qualora, invece, potesse essere riconosciuto un interesse dello stipulante a che la prestazione fosse eseguita in favore del terzo, allora la stipulazione sarebbe stata valida ed efficace e considerata obbligazione civile²⁹.

²⁶ Cfr. la glossa *servus publicus* a D. 27.8.1.15.

²⁷ Cfr. J. Hallebeek, *Ius quaesitum tertio*, cit., p. 77 e nt. 53, e letteratura citata a nt. 54. In particolare, sull'influenza esercitata dal pensiero di Martino sulla formazione dello statuto della città di Pisa sul punto della *stipulatio alteri*, si veda E. Besta, *Le obbligazioni nella storia del diritto italiano*, Padova, 1936, p. 90.

²⁸ Il riferimento è qui ai sedici casi riconosciuti da Accursio nella già citata glossa *Nihil agit* a I. 3. 19. 4; per H. Ankum, *Die Verträge zugunsten Dritter* cit., p. 560, questi rappresenterebbero casi di rappresentanza diretta.

²⁹ Si veda H. Ankum, *Die Verträge zugunsten Dritter* cit., p. 560 e J. Hallebeek, *Contracts for a*

In particolare, la posizione di Accursio si dimostra interessante in relazione al contenuto e all'utilizzo dei *verba stipulationis*; leggiamo questa glossa³⁰:

Gl. *ut supra*, I. 3.19.19: *Ut supra dictum est. s(supra) eod. § si quis alij [I. 3.19.4]. hoc tamen fallit in multis casibus: ut ibi diximus. Et nota quod hic tribus modis alteri stipulamur. nam interdum directam acquirimus actionem (subaudi alteri stipulando) ut filius patri, servus domino, et est ut supra eodem § si quis alij et § ei vero. et quandoque utilem, ut tutor pupillo et in similibus ratione officij, ut servus publicus, ut ff. de consti.(tuta) pecu.(nia) l. eum qui § pen. [D. 13.5.5.9] et ff. rempu.(pilli) sal.(vam) fo.(re) l. iij. [D. 46.6.4] interdum nullam, et tunc necessaria est pena, ut hic dicitur. Item nota quod hoc ultimo casu verba stipulationis et sortis et fene possunt formari tribus modis. Aut enim sic dico promittis mihi quod dabis illi, et eodem modo penam? Aut sic: Promittis illi quod dabis ei, et eodem modo penam? Et in his duobus casibus non valet neque sortis neque pene promisso. Sed aliud quando deberet utilis vel directa acquiri: ut in primis duobus casibus, ut ff. de consti.(tuta) pecu.(nia) l. eum qui § si actori [D. 13.5.5.9] et § iulianus [D. 13.5.5.6] et hic. Aut sic: Promittis mihi quod dabis illi? aut penam mihi tamen stipulor, quia tunc habet locum quando hic dicitur. Aut quarto modo dico: promittis quod dabis mihi recipienti nomine eius? quo casu valet utrumque: et ego illi cedam cuius nomine stipulatus sum. ut ff. man. si procuratorem § si. [D. 17.1.8.7]*